



milioni (€ 611,4 milioni al 31 dicembre 2014) verso imprese del Gruppo e altre parti correlate.

I crediti verso clienti terzi, che ammontano a € 434,4 milioni al netto del fondo svalutazione crediti pari a (€ 21,2 milioni) hanno visto un decremento netto nell'esercizio pari a € 5,5 milioni. Il saldo si riferisce a crediti nei confronti di committenti per fatture emesse e per stati d'avanzamento lavori già certificati ma ancora da fatturare. La variazione è dovuta principalmente alle filiali Romania, Qatar, Venezuela ed Emirati. L'incremento dei crediti riferiti al Venezuela risente dei temporanei ritardi nei pagamenti da parte dei committenti conseguenti anche alla situazione osservata recentemente nel Paese e descritta nel paragrafo 'Principali fattori di rischio ed incertezze' nella Relazione sulla Gestione.

11. Crediti commerciali

I crediti commerciali ammontano a € 1.044,9 milioni (€ 1.052,4 milioni al 31 dicembre 2014) di cui € 610,5

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	Variazione
Crediti verso clienti	434.441	439.898	(5.457)
Crediti verso società del Gruppo non consolidate e altre parti correlate	610.473	612.493	(2.020)
Totale crediti commerciali	1.044.914	1.052.391	(7.477)

In particolare, la composizione dei crediti verso clienti è riepilogata nella tabella seguente:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	Variazione
Crediti verso clienti	455.613	456.806	(1.193)
Fondo svalutazione	(21.172)	(16.908)	(4.264)
Totale crediti commerciali	434.441	439.898	(5.457)

Di seguito si riporta la movimentazione del fondo svalutazione crediti verso clienti:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2014	Accantonamenti	Utilizzi	Altri movimenti	Differenze cambio	31 dicembre 2015
Fondo svalutazione crediti terzi	16.606	4.478	(2.842)	273	2.234	20.749
Fondo interessi di mora	302	86			35	423
Totale Fondo svalutazione crediti verso clienti	16.908	4.564	(2.842)	273	2.269	21.172

La movimentazione dell'esercizio 2014 è di seguito riportata:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2013	Accantonamenti	Utilizzi	Utilizzi in conto	Variazioni area	Altri movimenti	Differenze cambio	31 dicembre 2014
Fondo svalutazione crediti terzi	12.664	5.993	3.676	(5.717)	(124)		114	16.606
Fondo interessi di mora			302					302
Totale Fondo svalutazione crediti verso clienti	12.664	5.993	3.978	(5.717)	(124)	-	114	16.908



I crediti correnti verso società del Gruppo e altre parti correlate al 31 dicembre 2015 ammontano a € 610,5 milioni a fronte di € 612,5 milioni relativi al 31 dicembre 2014.

Tale voce si riferisce prevalentemente a rapporti di natura commerciale.

La seguente tabella riepiloga le controparti dei principali crediti verso clienti infragruppo:

(Valori in euro/000)	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014	Variazione
Salerno Reggio Calabria	94.689	74.238	20.451
Cociv	90.316	88.491	1.825
Consorzio Cavtomi	86.654	86.390	264
Grupo Unidos por el Canal	31.985	22.474	9.511
Rc Scilla	27.523	9.451	18.072
Pedelombarda	21.233	48.213	(26.980)
Metro Blu	19.920	81.956	(62.036)
Salini Namibia	19.085	14.530	4.555
Eriday	14.384	11.557	2.827
Eurolink	10.415	11.000	(585)
Enaler	7.263	14.007	(6.744)
Passante di Mestre	2.214	8.620	(6.406)
Fisia Itimpianti	1.713	1.460	253
Altre	183.079	140.106	42.973
Totale	610.473	612.493	(2.020)

